¶ Cur Vergiliuſtertio Aene ſecerit Ioui immolati taurum, & quibus diu tauri immolati ſoleant.

Caput .X.

Hic cum

Iecum omnes concordi testimonio, doctrinam & poctæ & narrantis æquarent, exclamauit Euangelus, diu se succubuisse patientiæ, nec ultra dissimulandum, quin in medium detegat inscientiæ Vergiliæ uulnera. Et nos, inquit, manum ferulæ aliquando subduximus, & nos cepimus pontificii iuris auditum. Et ex his quæ nota sunt nobis, Maronē huius disciplinam iuris nescisse cōstabit. Quando enim diceret, Cœlicolum regi mactam in littore taurum, si sciret taurum immolari huic deo uetitum? aut si didicisset quod Atteius Capito comprehendit: Cuius uerba ex libro primo de iure sacrificiorum hæc sunt, Itaq; loui tauro, uerre, ariete, immolari non licet. Labeo uero. lx. &. viii. libro intu' it, nisi Neptuno Apollini & Marti taurum nō immolari. Ecce pontifex tuus, quid apud quas aras mactetur, ignorat: cum uel æditu-
Ais hæc nota sint, & ueteræ non tacuerit industria. Ad hæc Prætextatus reni-
dens, Quibus deorum immolef tauro, si uis cum Vergilio communicare, ipse te docebit, Taurum Neptuno, taurum tibi pulcher Apollo. Vides in opere po- etæ uerba Labeonis. Igitur ut hoc doce, ita illud argute. Nam ostendit ideo nō litatū, ideo secutū Horrendū dictū & uisu mirabile mōstræ. Ergo respiciēs ad futura, hostiā contrariā fecit. Sed & nouerat hunc errorēm non esse inexpabilē. Atteius em Capito, quē in acie cōtra Maronē locasti, adiecit hæc uerba, Si quis forte loui tauro fecerit, piaculū dato. Cōmittit ergo res nō quidē impiāda, insolita tamen. Et cōmittit non ignorātia, sed ut monstro locū faceret secuturo.

BQuod Vergilius illo uersu. I. Georgicō, (Cui tu rite fauos & miti dilue Baccho) signifi- carit Cereri multio libandum eise. Tum quomodo & in primo & in octauolibro Aeneid. in mensam libari faciat, cum in aram tantum eiset libandum. **C**Caput .XI.

SVbiecit Euangelus, Si euentu excusant illicita, dic q̄sō, qđ erat mon- strum secuturum, & cum Cereri libari uino iuberet, qđ omnibus fa- cris uetaſ. Cui tu lācte fauos & miti dilue Baccho. Vinū aut Cereri non libari, debuit illum uel Plautus docere, q in Aulularia ait, Cererin mi Stro- bile hi sunt facturi nuptias. Qui: quia temeti nihil allatum intelligo. At hic ue- ster flamen, & pōtifex, & omnia, tā quid immolef, q̄s quid libet, ignorat. Et ne nō ubiq; in libando pari errore sit deuius, in octauo ait, In mensam lāti libant, diuosc̄ p̄cantur. cum nō in mensam, sed in arā secundum morem libare debue- rent. **D**Vt prius tibi, Prætextatus inquit, de posteriore q̄stione respondeā, fa- teor te non immerito de usurpata in mensam libatione q̄slisse: ampliusq; speciē difficultatis auxeras, si magis Didonē in mensa similiter libantē notasses. Dixit, & in mēla laticum libauit honorē. Nā & Pub. Tertius cum de ritu sacrorū mul- ta differeret, ait sibi hūc locum in q̄stione uenire, nec tñ hæsitationē suā req̄lita ratiōe dissoluit: ego autē quid mihi magistra lectiōe cōpertum est, publicabo. In Papyriano enim iure euidēter relatum est, Aræ uicem præstare posse mensam **E**In mensam dicatam: ut in templo, inquit, lunonis popu'oneæ augustata mēla est, Nāq; in qñ libare li- fanis alia uasorum sunt & sacræ supellectilis, alia ornamentorum. Quæ uaso- rum sunt, instrumenti instar habent, quibus semper sacrificia conficiuntur. Quarū rerum principem locum obtinet mensa, in qua epulæ, libationesque, & stipes reponunt. Ornamēta uero sunt, clypei, coronæ, & huiuscmodi donaria. **F**Necq; em

SATVRNALIORVM

E Neq; enim donaria dedicantur eo tempore, quo delubra sacrâtut. At uero mēsa arulæq; eodē die quo ædes ipsæ dedicari solent. Vnde mensa hoc ritu dedicata in templo, aræ usum, & relioginem obtinet puluinaris. Ergo apud Euandrum quidem sit iusta libatio, quippe apud eam mensam quæ cum ara maxima more utiq; religionis fuerat dedicata, & in loco sacrato, & inter ipsa sacra, in quibus epulabantur. In conuiuio uero Didonis, quod tantum regium cōstat, nō etiam sacrum fuisse, apud humanam mēsam, in triclinio, non in templo, quia nō erat religiosa, sed usurpata libatio, solam fecit libasse reginam: in cuius persona nulla obleruationis necessitas, & multa ad usurpandum in potestate permisso. At uero hic omnes in mensa læti libant, diuosq; precantur: quia qđ recte fieri nouerat, ab omnibus simul in templo epulantibus & uni sacratae assidētibus

F mensæ factum esse memorauit. De illo autem uersu, Cui tu lacte fauos & miti dilue Baccho, paucis q; Maro accusatur absoluam. Poeta enim æque in rebus doctrinæ, & in uerbis sectator elegantiar, sciens Cereri mulso libari, adiecit, miti Baccho fauos dilue, scilicet mitelcere uinum dicens, cum mulsum cœperit fieri. Nam mite hic uinum ita dixit, ut alibi ait domitum. Et durum Bacchi dominatura saporē. Notum aut̄ esse non diffitebere, q; ad diem duodecimā Calēdas Ianuarias Herculi & Cereri faciunt, sue prægnante, panibus, mulso.

G Herculū cur Salios assignarit Vergilius, curq; hos populeis ramis coronatos induxerit.
Caput .XII.

G Pportune mehercule Prætextate fecisti Herculis mentionem. In cuius sacra hic uester gemino errore commisit.

Tum salii ad cantus incensa altaria circum

Populeis adsunt euincti tempora ramis.

Nam & salios Herculi dedit, quos tantum Marti dicauit antiquitas: & populeas coronas nominat, cum ad aram maximam, sola lauro capita, & alia frôde nō uinciant. Videmus & in capite prætoris urbani lauream coronam, cum rem diuinam Herculi facit. Testatur etiam Terentius Varro in ea satyra, q; inscribitur πρὶ κραυγή, maiores solitos decimam Herculi uouere. Nec decem dies intermittere, quin pollucerent populum ad ἀσύνεστος, cum corona laurea dimitterent cubitum. Hiccine est(ait Vectius) error geminus? At ego in neutro di-

H Populeae coronæ i sa cris Hercu li cur ali- gnentur
co errasse Vergilium. Nam ut primum de frondis genere dicamus, constat qui dem nunc lauro sacrificâtes apud aram maximam coronari. Sed multo post Romanam conditam hæc consuetudo sumpsit exordium, postq; in auentino laurcū cœpit uirere: quam rem docet Varro humanarum libro secundo. E monte ergo proximo decerpta laurus sumebatur operantibus, quam uicina offerebat occasio. Vnde recte Maro noster ad tempora respexit, quibus Euander ante urbem conditā, apud aram maximam sacra celebrabat, & utebatur populo utiq; Alcidæ gratissima. Salios autem Herculi propter ubertatem doctrinæ altioris assignat: quia is deus & apud pontifices idem qui & Mars habetur. Et sane ita Menippea Varronis affirmat, quæ inscribitur, οὐτος ἡγεμόνες. qua cum de Hercule multa loqret, eundē esse ac Martē pbauit. Chaldæi q; stellā Her-

culis uo-

Salij Hercu li cur ali- gnentur

culis uocant, quam reliqui omnes Martis appellant. Est præterea Octauii Hera
senii liber, qui inscribitur de sacris saliaribus Tyburtium, in quo Salios Hercu
li institutos, opari diebus certis & auspicato docet. Item Antonius Enipho uir
doctus, cuius scholam Cicero post laborem fori frequentabat, Salios Herculi
datos probat in eo uolumine: quo disputat, quid sit fenestra, quod est ostium
minusculum in sacrario. quo uerbo Ennius etiam usus est. Idoneis, ut credo,
autoribus certisq; rationibus, error qui putabat uterq; defensus est. Si qua sunt
alia quæ nos commouent, in medium proferamus, ut ipsa collatio, nostrum, nō
Maronis, absoluat errorcm.

B TVNC Euangelus, Nunq; ne tibi Praetextate uenit in mentem, toto, ut aiunt,
ecce errasse Vergilium, cum Dido suam rem diuinam pro nuptiis ficeret: Ma
ctat em, inquit, lectas de more bidentes Legiferæ Cereri Phœboq; patricq; Ly
ao. Et quasi experges factus adiecit, Iunoni ante omnes cui uincla iugalia curæ.

Et hic multa deesse uerba, quis tam stupidus ut non uel sine admonitione omni animaduertat:
Nam neq; respondetur ad quæstionem ab Euangelo propositam, neq; sequentia ulla ratione cū
his quæ præcedunt cohærent. Nobis apparet loci conuentiam habuisse hoc modo. In bibliotheca
(ut ex fine primi libri intelligere licet) ostensem iam erat, q; peritus iuris pontificij esset Vergilius. Quare cum cœnæ tempus sermonem de Vergilio interrumperet, dilatus est sermo hic in diē
sequentem, atq; interim inter cœnandum hilariora quædam tractata. quemadmodum & in se
cundo libro factum uidemus. Quantum itaq; suspicari licet, ortus inter cœnandum sermo fuit
de luxu. Vbi cum Horus sui seculi luxuriam nimiam reprehenderet, Cecinna ei ita responderet, ut
ostendat antiquitatim maiorem deliciarum curam fuisse, q; seculo suo, Hori uerba omnia desideran
tur. Nec Cecinnae responsio plene adest.

D ¶ De Luxuria Q. Hortensi, Fabii Gurgitis, Metelli Pi, ac Metelli pontificis Maximi. Tū de
porco Troiano, de leporum ac cochlearum saginatione. Caput .XIII.

C Ccipite & M. Varronis uerba de agricultura libro tertio: qui cum de pauonibus in uilla nutriendis loquereſ, sic ait. Primus hos Quintus Hortensius augurali cena dicitur posuisse. Quod potius factum luxurioſe q; ſeuere boni uiri laudabant. Quem cito ſecuti multi, extulerunt eorum pretia: ut oua corum denariis uceneant quinque, ipſi facile quinquagenis. Ecce res non admiranda ſolum, ſed & pudenda: ut oua pauonum quinque denarii uceneant, quæ hodie nō dicam uilius, ſed omnino nec uceneant. Is Hortensius platanos suas uino irrigare conſueuit: adeo, ut in quadam actione quā habuit cum Cicerone uifcepta, precario a Tullio poſtulasset, ut locum dicendi permutaret ſecum. Abire in uillam neceſſario ſe uelle, ut uinum platano, quam in Tusculano poſuerat, ipſe ſuffunderet. Sed forte ad notam ſeculi ſui non ſufficit Hortensius, uir alioqui ex professo mollis, & in præcinctu ponens omnem decorum. Fuit enim uestitu ad munditiem curioso. Et ut bene amictus iret, faciem in ſpeculo quarebat: ubi ſe intuens, togam corpori ſic applicabat, ut rugas, non forte, ſed industria locatas artifex nodus aſtringeret: & ſinus ex composito deſtruens, modū lateris ambiret. Is quondam cum incederet elaboratus ad ſpecie collegæ de iniuriis diem dixit, q; ſibi in agustiis obuius, offensu fortuito ſtructurā togæ deſtruxerat: & capitale putauit, q; in humero ſuo locū ruga mutasset. Ergo hoc p̄termiſſo, ad uiros uenio triuphales, quos uictores gētiū luxuria uicit.